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خارجى خوانى

یک حکم استالین وار
«الکسی ناوالنی»، منتقد سرسخت «پوتین»، 
رئیس جمهوری روســیه، پس از متهم شدن 
به فعالیت هــای افراط گرایانــه در پایان یک 
محاکمه دیگر، بــا دوران حبس طولانی تری 
مواجــه و به تحمل ۱۹ ســال حبــس دیگر 
محکوم شد. جلسات محاکمه او در ساختمان زندان امنیتی ملخوو واقع در ۲۳۵ کیلومتری شرق 
مسکو و همان بازداشتگاهی که او دوران حبس خود را سپری می کند، برگزار شد. دادگاه در حکم 
خود، ناوالنی را به ارتکاب شش جرم دیگر از جمله «تحریک به اقدامات افراط  گرایانه و تأمین مالی 
این اقدامات و ایجاد یک ســازمان افراطی» محکوم کرد. ناوالنی که در کنار وکیلش نشســته بود، 
هنگام قرائت حکم از ســوی قاضی لبخند می زد. این پنجمین محکومیت کیفری الکسی ناوالنی 
۴۷ ساله محسوب می شــود که همگی عموما به عنوان راهبرد عامدانه کرملین برای ساکت کردن 
سرســخت ترین مخالف پوتین تلقی می شود. او از مردم خواســت که مرعوب نشوند و به بهترین 
راه مقاومــت در برابر آنچه او «شــروران و دزدان در کرملین» نامید، بیندیشــند. همه اتهامات در 
کیفرخواســت جدید علیه الکسی ناوالنی به فعالیت جنبش سیاسی و بنیاد ضد فساد به رهبری او 
مربوط می شود. دادستانی روسیه مدعی است که هدف این فعالیت ها برانگیختن انقلاب در روسیه 

از طریق بی ثبات کردن وضعیت سیاسی و اجتماعی کشور بوده است.
دستگیری ناوالنی با انگیزه های سیاسی

این منتقد حکومت روسیه به ایجاد یک سازمان افراطی، تأمین مالی فعالیت های افراط گرایانه 
و تعدادی جنایات دیگر متهم شــد. ناوالنی و حامیانش تأکید می کنند که دستگیری و زندانی شدن 
او انگیزه های سیاســی داشــته و هدف این اتهامات دور نگه داشــتن او از عرصه سیاست به  مدت 
طولانی تر و خاموش کردن انتقادات از «پوتین» بوده است. ناوالنی پیش از برگزاری دادگاه در پیامی 
که در شــبکه های اجتماعی منتشــر کرد، محکومیت به حبس طولانی را پیش بینی کرده و گفته 
بود چنین حکمی واقعا مهم نیســت؛ چون دادستانی در کیفرخواست جداگانه ای او را به ارتکاب 
«جرائم تروریســتی» نیز متهم کرده و به این خاطر ممکن اســت یک دهه دیگر به دوران حبس او 
افزوده شــود. او به  دلیل تخلفات انضباطی ادعایی مانند صحیح نبســتن دکمه های لباس زندان، 
معرفی نامناسب خود به نگهبان یا نشستن صورتش در مدت زمان تعیین شده، ماه ها در یک سلول 
کوچک انفرادی موسوم به «سلول تنبیهی» نگهداری شده بود و حدود ۲۰۰ روز را در سلول انفرادی 
گذرانده است. قانون روســیه تصریح می کند که فقط کسانی که به حبس ابد محکوم می شوند یا 

«تکرار کنندگان جرائم به ویژه خطرناک» به این نوع زندان ها فرستاده می شوند.
مرعوب نشوید

ناوالنــی که در حال گذراندن «حبس ابد» اســت، از شــهروندان روس می خواهد که مرعوب 
نشــوند. به اعتقاد او، «عدد مهم نیســت و من به خوبی درک می کنم که مانند بسیاری از زندانیان 
سیاســی در حال گذراندن حبس ابد هســتم. جایــی که زندگی با طول عمر من یــا عمر این رژیم 
سنجیده می شود. آنها می خواهند شما را بترسانند، نه من را، و اراده مقاومت را از شما سلب کنند. 
شــما مجبور هستید کشــور خود را بدون جنگ به باندی از خائنان، دزدان و افراد رذل که قدرت را 
به  دســت گرفته اند، تسلیم کنید. پوتین نباید به هدف خود برسد». ناوالنی در شب صدور حکم، در 
بیانیه ای اعلام کرده بود که انتظار دارد حکمی که به او می دهند، به شــکل «اســتالین وار... زیاد» 
باشد. او از مردم روسیه خواست تا «شخصا» مقاومت کنند و آنان را تشویق به حمایت از زندانیان 
سیاســی، توزیع آگهی  یا رفتن به تجمعات کرد. از دیدگاه او اشــکالی ندارد که یک راه امن را برای 
نشان دادن مقاومت خود انتخاب کنند؛ اما «اینکه هیچ کاری نکنند، شرم  است. شرم آور است که به 

خود اجازه دهید مرعوب شوید».
کرملین و پاک سازی رقبای بالقوه

ســال های ســال اســت که کرملین تحــت رهبری پوتین مشــغول پاک ســازی همــه رقبای 
بالقــوه رئیس جمهور بوده اســت. به  همین خاطر اســت که اکنون می خواهد مطمئن شــود که 
پر ســر و صداترین منتقدش کاملا از صحنه سیاسی روســیه دور خواهد ماند. ناوالنی، رهبر زندانی 
اپوزیســیون روســیه، بیش از یک دهه است که بر وجود فساد در هسته مرکزی قدرت در این کشور 
تأکید دارد و افشاگری های ویدئویی او توجه ده ها میلیون بازدیدکننده آنلاین را به خود جلب کرده 
اســت. در سال های اخیر ناوالنی شبکه ای از دفاتر مبارزات انتخاباتی منطقه ای ایجاد کرده و قصد 
داشــت نامزد انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۸ شود؛ اما از شــرکت او در انتخابات ممانعت 

به عمل آمد.
الکســی ناوالنی ۴۷ ســاله که پس از بازگشــت از آلمان به روســیه، در بدو ورود به این کشور 
بازداشت و به زندان منتقل شد، ادعا می شود در سال ۲۰۲۰ در سیبری به  وسیله یک عامل اعصاب 
مســموم شد. او کرملین را به تلاش برای کشتن وی متهم کرد؛ ولی مقامات روسیه این موضوع را 
رد می کنند. پس از دریافت مراقبت های پزشــکی فوری در آلمان، ناوالنی در ژانویه ۲۰۲۱ تصمیم 
می گیرد که به روســیه بازگردد و در بدو ورود به فرودگاه مســکو دســتگیر شد. پس از مسمومیت 
ناوالنی، اتحادیه اروپا تحریم های مرتبط با پرونده ناوالنی را علیه شش شخصیت روس و از جمله 
نخست وزیر پیشــین روسیه، رئیس ســرویس فدرال امنیت روســیه، رئیس اداره سیاست داخلی 
رئیس جمهور روســیه، نماینده تام الاختیار رئیس جمهور روســیه در ســیبری و دو نفر از معاونان 
وزیر دفاع روســیه اعمال کرد. تحریم ها دربرگیرنده منع ورود به اتحادیه اروپا و نیز مســدودکردن 
دارایی های آنهاســت. متحدان ناوالنی بر این باورند که حکم سنگین دادگاه دور از ذهن نبوده؛ اما 
این پرونده نخستین پرونده ناوالنی است که ماهیت آن تماما سیاسی است. این نخستین باری است 
که ناوالنی تحت قوانین مربوط به فعالیت سیاسی محاکمه می شود. تا پیش از این، کرملین سعی 
داشــت بگوید که او شــیاد و دزد اســت؛ اما پرونده جدید ناوالنی کاملا سیاسی است و او به  دلیل 
فعالیت های سیاسی اش محاکمه می شود؛ فعالیت هایی که کرملین از ۲۰۱۱ تا امروز آنها را افراطی 
خوانده است. واکنش ها به حکم دادگاه ناوالنی در اروپا کم نبوده است. دولت فرانسه محکومیت 
ناوالنی به ۱۹ ســال زندان را محکــوم و محاکمه او را «آزار و شــکنجه قضائی» توصیف کرد و از 
روســیه خواســت ناوالنی را فورا و بدون قید وشرط آزاد کند و اقدام مشــابهی برای همه زندانیان 
سیاسی انجام دهد. از دیدگاه فرانسه شرایط ناعادلانه، اتهامات خودسرانه و نتایج توجیه ناپذیر این 
محاکمه، دلیلی بر آزار و شکنجه قضائی ناوالنی و احترام نگذاشتن مقامات روسیه به روند قانونی 

و حاکمیت قانون است.

این گزاره ها را چگونه می توان تحلیل کرد؟
از یک طرف در جمله اول نســبت علت و معلول شــاید جابه جا ذکر شــده و 
آنگاه در گزاره دوم دوباره نســبت مذکور رعایت شــده ولی مجددا با پدیدارهایی 
در خارج از آن نســبت، ارتباط پیدا می کند؛ بنابراین متن از تقرر خارج شده و دچار 

ساختارزدایی می شود.
این وضعیت می تواند بخشی از اپیستمولوژی ساختار متنی اظهارات این مقام 

محسوب شود.
شکی نیست که کشور رفته رفته به سمت پیری جمعیت رهسپار است، ولی به 
نظر می رســد راهبردهای دولتمردان برای مقابله با این وضعیت چندان راهگشا 

نبوده است.
بــه عبارت دیگر، مردم تمایل دهه های قبلی بــرای فرزندآوری را ندارند. اعلام 
رســمی و اجرای وسیع مواضع کلان دولتی در راستای افزایش تولید مثل ایرانیان، 

در حد و اندازه مورد انتظار سیاست گذاران نیست.
با این وجود، گویا اصرار بر این است که هرگونه 
نســبت وثیقی میان اقتصاد (بخوانید معیشت) و 
فرزندآوری انکار شــده یا لااقل در درجات انتهایی 
مؤلفه هــا قرار گیرد؛ چرا که توفیق دولت ها از نگاه 
شــهروندان بر حســب میزان ارتقای معیشتی که 
پدید می آورند ســنجیده می شود، ولی گویا دیدگاه 
دیگری وجــود دارد که این توفیــق را در افزایش 

موالید جست وجو می کند.
در دیدگاه شــهروندان عادی، رابطه معیشــت 
و موالید از جنس متغیر وابســته و مستقل است. 
در اینجا معیشت از جنس متغیر مستقل و موالید 
به عنوان متغیر وابســته قابل تعریف است. طبعا 
هرگونــه گشــایش در امور اقتصادی و معیشــتی 
شــهروندان عادی می تواند انگیــزه فرزندآوری را 

تحریک کند؛ با این حال، تمامی ابعاد این تصمیم را پوشش نمی دهد.
اما دیدگاه دیگر معتقد به الزام حتمی و جبری جمعیت اســت. در این دیدگاه، 
افزایش موالید در عین اینکه تابعی از وضعیت اقتصاد خانه وار نیســت،  هم زمان 

به عنوان یک مؤلفه از قلم نمی افتد.
اقتصاد و معیشت هم متغیر مستقل هستند و هم نیستند. مؤلفه های عدیده ای 
بــه میان می آیند تا نســبت اقتصاد را در کلیت معادله کم رنــگ کنند و این به آن 
خاطر اســت که در این سال ها، هرساله وضع اقتصادی شــهروندان دریغ از سال 

قبل بوده است.
اگر در دهه های گذشــته رشد نسبتا مطلوب اقتصادی رابطه معقولی با کنترل 
موالید پیدا کرده بود، اکنون ولی پســرفت وضع اقتصادی شــهروندان می بایستی 

رابطه مشابهی با عدم کنترل موالید پیدا کند.
در وضعیت کنونی باید به پذیرش صورتی تازه از نسبت اقتصاد و جمعیت تن 

داد و آن را امری از پیش تکوین یافته ندانست.
رابطه ها در قالب علت و معلول یا مســتقل و وابســته بازتعریف می شــوند. 
ســاختار زدایی علیت گرایانه پدید آمده اســت که روابط موجود را دچار ســیالیت 

می کنند.
در این مورد خاص، اقتصاد و معیشــت با اینکه کلان مسئله هستند ولی نسبتی 
با فرزندآوری پیدا نمی کنند؛ با این حال از آنجا که در شــکل کلان مســئله در کلیت 
اقتصاد ما (و حتما خود ما شهروندان) عارض شده اند، پس بدون نسبت با مسئله 
فرزندآوری نیســتند، اما مهم آن اســت که گویا قرار نیســت نقش کانونی داشته 

باشند.
ما ایرانیان در این سال ها خیلی از رکوردهای خود را شکستیم. شاید قسمت این 

باشد که رکورد دیگری در سرعت سالمندی را هم به نام خود کنیم.

سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و 
خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می کنیم.

انگلیس: از شــواهد پیداســت که همکاری میان مؤسسه 
تونی بلر و دولت سعودی پس از ماجراهای قتل روزنامه نگار 

سعودی - آمریکایی ادامه دارد.
تونی بلر نخست وزیر سال های نه چندان دور بریتانیا بوده 
اســت. او و مؤسسه اش مشــاور پروژه مدرن سازی عربستان 

هستند و با ولیعهد سعودی همکاری می کنند.
بن  ســلمان متهم به صدور دستور قتل جمال خاشقجی، 
روزنامه  نــگار منتقد اســت. رســانه های بریتانیایــی منتقد 

مراودات مالی چند میلیون پوندی بلر و بن سلمان هستند.
هاوایــی: هاوایــی مرگ بارتریــن آتش ســوزی را تجربه 
می کند. این حادثه در یک قرن گذشــته آمریکا هم بی سابقه 
است. شمار قربانیان این اتفاق به ۸۹ نفر رسیده است. عدم 
کنترل آتش سوزی کوچکی که در پوشش های گیاهی منطقه 
مائویی ایجاد شــده بود و وزش بادهای شدید و خشکی زیاد 
باعث شده است فاجعه ابعاد گسترده تر بگیرد. صدها خانه 
به طور کامل ســوخته، برق قطع شده و دکل های مخابراتی 
آسیب دیده است. مسئولان دنبال راهی برای اسکان افرادی 

هستند که خانه و زندگی خود را از دست داده اند.
ایتالیا: ایلان ماســک ترجیح می دهد مانند گلادیاتورها با 
مارک زاکربرگ در میدان حماســی کولوسئوم رم مبارزه کند؛ 
امــا تا امروز که ایتالیایی ها به او پاســخ مثبت نداده اند. وزیر 
فرهنگ ایتالیا می گوید مالک توییتــر/ ایکس مذاکراتی را در 

این زمینه آغاز کرده اســت؛ اما بعید اســت این مبارزه در رم 
اتفاق بیفتد.

مدت هاست ایلان ماســک، رئیس پلتفرم متا، زاکربرگ را 
به بهانه چالش های دیجیتالی به مبارزه در قفس فراخوانده 
است. مکان و زمان قطعی این نبرد هنوز معلوم نشده است.
آمریکا: پلیس کانــزاس به دفتر روزنامــه ماریون کانتی 
رکــورد حملــه و کامپیوترها، مــدارک و تلفن هــای همراه 

خبرنگاران را توقیف کرده است.
پای اســناد محرمانه در میان اســت؛ اما نه اسناد دولتی، 
بلکه مدارک رانندگی در مستی و بدون گواهینامه خانم کاری 
نیوول، صاحب رســتورانی در ماریون کانتی! نکته اینکه قرار 
نبوده مدارک در روزنامه منتشر شود و فقط به روزنامه رسیده 
اســت. حمله پلیس با مجوز بوده است. مدیر نشریه ماریون 
کانتی رکورد می گوید این رفتار خلاف قانون است. نباید مثل 

دولت های سرکوبگر به روزنامه حمله کرد.
در ایالتی دیگر از آمریکا یعنی ایالت میشیگان خانم ارین 
هانی کات با ریشــی حدود ۳۰ ســانتی متر، صاحب بلندترین 
ریش در میان زنان جهان اســت. نام او در گینس ثبت شــده 
اســت. او ۳۸ ساله است و به ســندرم تخمدان پلی کیستیک 
مبتلاست. ســندرمی که باعث عدم تعادل هورمونی و رشد 

موهای زائد می شود.
ارین از ۱۳ســالگی دچار این عارضه شده است و تا پیش 
از اینکه نامش در گینس ثبت شــود، روزی ســه  بار موهای 

صورتش را اصلاح می کرده است! 

بلومبرگ : «پل کروگمن»، برنده جایزه نوبل اقتصاد که 
کتاب هــا و مقالات زیادی را در این حوزه منتشــر کرده 
اســت، اخیرا در پادکســتی از بلومبرگ حاضر شده و 
درباره توانایی های هوش مصنوعی در حذف مشــاغل 

حرف زده است. 
او باور دارد که کار زیادی برای مقابله با اثر این فناوری 
بر حوزه مشــاغل نمی توان انجام داد. این اقتصاددان 
مشهور آمریکایی که در سال ۲۰۰۸ برنده جایزه یادبود 
 Odd Lots علــوم اقتصادی نوبل شــد، در پادکســت
اعلام کرده اســت هوش مصنوعــی موجب بی کاری 
شــما می شود و احتمالا راهکار خاصی برای مقابله با 

آن وجود ندارد. 
او می گوید هوش مصنوعی احتمالا ضربه سنگینی را 
به شغل های اصطلاحا یقه سفید (کارکنان حقوق بگیر 
حرفــه ای و نیمه حرفــه ای) وارد می کنــد و اثر آن در 
سراسر جامعه در گروه های اجتماعی مختلف یکسان 

خواهد بود.
از ســوی دیگر، کروگمن باور دارد هوش مصنوعی 
بیش از حد نافذ و فراگیر است که راهی برای مداخله 
دولــت و کنتــرل آن وجود داشــته باشــد؛ مگر اینکه 
به طور کلی اســتفاده از این فناوری ممنوع شود که به 

نظر او چنین کاری شدنی نخواهد بود.
بااین حال، کروگمن می گویــد خیلی از کارهایی که 
ابزارهایی مثل Chat GPT تهدیدشــان می کنند، واقعا 

خلاقانه نیســتند. او توضیح می دهد: «چقدر از مردم 
در جهــان واقعا خلاق هســتند؟ چقــدر از نیروی کار 
که دســتمزد زیادی به آنها پرداخت می شود، درواقع 
شــبیه یک ابزار اصلاح خودکار بســیار بزرگ هستند؟ 
فکر می کنم جوابش خیلی زیاد باشد. پس احتمالا این 
اتفاق بسیار بزرگ خواهد بود و می تواند جای خیلی از 

شغل ها را بگیرد».
کروگمن می گویــد اقتصاددانان معمولا معیارهای 
ملمــوس مثل افزایش ســهام ســرمایه را در رشــد 
اقتصادی دخیل می دانند و چیزهایی را که نمی توانند 
اندازه گیری کنند به رشد فناوری ربط می دهند . هوش 
مصنوعــی به عنوان مهم ترین فناوری ســال های اخیر 
چه تأثیری در این زمینه خواهد داشــت و چه اثری بر 
رشد اقتصادی می گذارد؟ آیا می شود هوش مصنوعی 
را فریب داد ؟ آیا می شود نقاط ضعف آن را پیدا کرد ؟ 
این ســؤالاتی اســت که کاخ ســفید به دنبال جواب 
آنهاســت. ســی و یکمین دوره «دِف کان»، بزرگ ترین 
گردهمایــی ســالانه هکرها، در شــهر لاس وگاس در 
حال برگزاری است و برای اولین بار شرکت های بزرگ 
فنــاوری، سیســتم های قدرتمند خــود را در معرض 
آزمایــش قرار می دهنــد. در حال حاضر هــزاران هکر 
دور هــم جمع شــده اند،  تنها با این هــدف که هوش 
مصنوعی را فریب دهند و نقاط ضعف آن را پیدا کنند! 

باید دید چه کسی پیروز این نبرد خواهد بود.

شبکه خوانی خبرخوانى

بانوی آهنین - فیلیدا لوید - ۲۰۱۱
مارگرت تاچر (مریل استریپ): مراقبِ افکارت باش که کلمات رو می سازند

مراقبِ کلماتت باش که منتهی به رفتارهات می شن، مراقب رفتارهات باش که تبدیل به عادت هات می شن
مراقب عاداتت باش چون شخصیتت رو می سازن، مراقبِ شخصیتت باش که سرنوشتت رو رقم می زنن

به هر چی که فکر می کنیم همون می شیم پدرم همیشه اینو می گفت.

دیـالـوگ روز

تحلیل خوانى

چرا معلولان مدام از قلم می افتند؟
پــس از حذف ردیــف بودجه قانون حمایــت از حقوق معلولان، دولــت در تدوین 
برنامه توســعه هفتم نیز نه تنها بخش های حمایــت از معلولان را حذف کرده، بلکه با 

بدعت گذاری در قانون و با قید بندهای تازه، حمایت از این قشر را مشروط تر کرده است.
تاکنون شش قانون برنامه توســعه در کشور اجرا شده و از برنامه دوم به بعد توجه  
به معلولان  در آنها کماکان وجود داشته  و در برخی موارد مانند قانون پنجم توسعه این 
توجه  پررنگ تر بوده  اســت؛ اما برنامه هفتم نه تنها در این زمینه به هر شش قانون قبلی 
پشت کرده، بلکه پا را فراتر گذاشته و در ماده ۱۶ برنامه هفتم توسعه، دولت به کارگیری 
معلولان با دســتمزد و مزایای کمتر از نرخ مصوب شورای عالی کار را مجاز اعلام کرده 

است.
بهــروز مروتی، مدیــر کمپین معلولان می گوید: ماده ۱۶ ســرآمد این برنامه اســت. 
جامعه دارای معلولیت امروز هم با تبعیض در حوزه اشتغال مواجه است و کارفرمایان 
از معلولیت افراد سوءاســتفاده می کنند و حتی معلولان شــاغل در مراکز مثبت زندگی 
تحت نظارت بهزیستی هم شاهد این تبعیض ها هستند. حالا اگر پرداخت کمتر از حداقل 
دســتمزد هم به عنوان سیاست کلان برای پنج سال آینده در نظر گرفته شود، تبعیض ها 

وجه قانونی می گیرند.
اما موضوع به همین جا ختم نمی شود؛ در تبصره یک ماده ۱۹۹ برنامه هفتم،  دولت 
وزارت کار را به جای افزایش خدمات و حمایت بیشتر از معلولان، ملزم به رصد رعایت 
شروط حمایت و استحقاق افراد و اقدام برای تداوم و حذف خدمات به آنها کرده است. 
در تبصره ۲ همین ماده ذکر شده دستگاه های حمایتی باید سالانه ۲۰ درصد از خانوارهای 
تحت پوششی را که دارای فرد در سن  اشتغال و دارای توانایی کار کردن باشند، از چرخه 

حمایت خارج کنند.
محمود کاری، مدیرعامل انجمن ندای معلولان ایران می گوید: چرا باید بین یک فرد 
معلول و ســالم تفاوت قائل شویم و برای افراد دارای معلولیت به ۷۰ درصد مزایا اکتفا 
کنیــم؟ افرادی که قانون را تدوین می کنند، نباید حق یک نفر را به دلیل اینکه معلولیت 
دارد از فرد دیگری کمتر ببینند. ما اعتراض خودمان را برای کمیسیون اجتماعی مجلس 

و سایر تصمیم گیران ارسال می کنیم.
محســنی بندپی، رئیس کمیته توانبخشــی و بهزیســتی  مجلس و ولی اسماعیلی، 
نایب رئیس کمیسیون اجتماعی، تضییع حق معلولان را هم در حذف ردیف بودجه قانون 
حمایت از معلولان و هم در برنامه هفتم توسعه تأیید کرده اند و وعده داده اند که پس از 
ارائه برنامه هفتم به مجلس  در اصلاح مفاد آن  ایفای نقش کرده و مانع حذف حمایت 

دولت از معلولان شوند.
نادیده گرفتن حقوق شــهروندی شهروندان توان یابی که نقشی در شرایط کنونی شان 
نداشته اند، بسیار دردناک تر اســت؛ چرا که معلولیت به خودی خود مخل زندگی است و 
در میان انبوه مشکلاتی مانند بی کاری، هزینه های سرسام آور درمان و نگهداری، مسکن، 
ازدواج، دسترســی ناپذیری اماکن شــهری، عدم توجه و حمایت نکردن از این قشر دردی 

است مضاعف بر آنچه هر روزه توان یابان مجبور به تحمل آن هستند.
شرایطی که مشکلات این قشر از جامعه و البته خانواده هایشان را صدچندان خواهد 
کرد. خانواده هایی که این روزها دغدغه هایشان به تأمین معیشت و گذران زندگی روزمره 
رسیده، دیگر پناهی جز حمایت سازمان های دولتی ندارند که اگر این روزنه امید هم بسته 

شود، شرایط را برای این قشر بی پناه جامعه سخت تر از گذشته خواهد کرد.

محمود فاضلی

فرزندآوری و کلان مسئله اقتصاد
روزنامه نگار

پویا نعمت اللهی

یکی از مســئولان به تازگــی گفته طرح هایــی در دو 
موضوع فرزندآوری و ازدواج آســان تعریف شــده و 
غیر از ایــن دو مورد بحران دیگری در ایران نداریم. او 
اقتصاد و معیشــت را به عنوان دو کلان مسئله دانست 

که باید با کار جهادی حل وفصل شود. 

هکرها علیه هوش مصنوعیدور دنیا در یک دقیقه


